

## עפ"ת 38366/12/13 - אלכסיי טמניאן נגד מדינת ישראל

בית המשפט המחוזי מרכז-לוד

עפ"ת 38366-12-13 טמניאן נ' מדינת ישראל 23 מרץ 2014

לפני:

כב' השופט אברהם יעקב, אב"ד - סג"נ כב' השופטת ליאורה  
ברודי כב' השופטת קלרה רג'יניאנו

אלכסיי טמניאן

המערער

נגד

מדינת ישראל

המשיבה

נוכחים:

המערער ובא כוחו עו"ד שי גלעד

ב"כ המשיבה עו"ד אנה אבידוב

[פרוטוקול הושמט]

### פסק דין

זהו ערעור על גזר דינו של בית המשפט לתעבורה בפתח תקווה (כב' השופט אנושי).

נגד המערער הוגש כתב אישום המייחס לו עבירות של גרימת מוות ברשלנות בתאונת דרכים, נהיגה בפסילה ונהיגה רשלנית אשר גרמה לתאונת דרכים בה נחבל אדם חבלה של ממש.

בבית משפט קמא זוכה המערער מכל אשמה.

על פסק דין זה הגישה המשיבה ערעור בבית משפט זה.

פסק הדין בערעור לא קבע את מידת רשלנותו של המערער, אך קבע שמאחר והמערער לא הצליח לסתור את "חזקת הדרך", הרי שיש להרשיעו בעבירות של גרימת מוות ברשלנות ונהיגה רשלנית אשר גרמה לתאונה בה נחבל אדם חבלה של ממש.

ערכאת הערעור החליטה להותיר בעינו את הזיכוי בעבירה של נהיגה בפסילה.

התיק הוחזר לשמיעת הטענות לעונש וגזירת הדין לבית משפט קמא.

עמוד 1

בית משפט קמא גזר על המערער 18 חודשי מאסר לריצוי בפועל, 12 חודשים מאסר על תנאי למשך שלוש שנים, פסילת רישיון נהיגה למשך 20 שנה, קנס בסך של 5,000 ₪ ופיצוי למשפחת המנוח בסך 10,000 ₪.

שמענו בקשב רב את טיעוני בעלי הדין ואנו סבורים שדין הערעור להתקבל.

אנו סבורים כי משערכת הערעור לא קבעה את מידת רשלנותו של המערער, לא ניתן היה בבית משפט קמא לייחס לו רשלנות גבוהה ועקב כך לגזור עליו עונש שלכל הדעות הוא עונש חמור בסוג זה של עבירות.

הוגשה לעיונו פסיקה הן מכאן והן מכאן, דבר אשר מלמד שגזירת הדין היא מלאכה קשה ושכל מקרה נדון לגופו ונסיבותיו המיוחדות.

בענייננו יש לקחת בחשבון את עינוי הדין שעבר המערער והן את העובדה שהוא זוכה וסבר שכתב האישום מאחוריו ולאחר מכן, נפל מאיגרא רמא לבירא עמיקתא והורשע בערכאת הערעור.

עניין זה צריך היה להילקח בחשבון על ידי בית משפט קמא ולגרום להקלת מה בעונש.

עובדה זו וכן העובדה שלא נקבעה רמת רשלנות גבוהה למערער, ולמעשה לא נקבעה רמת רשלנות כלל, כל אלה יחד הובילו אותנו למסקנה כי יש להקל בעונשו של המערער.

לאחר ששקלנו את הדברים, אנו מקבלים את הערעור במוכן זה שאנו מתקנים את גזר דינו של בית משפט קמא וקובעים כי תקופת המאסר בפועל תעמוד על 12 חודשים ותקופת הפסילה בפועל תעמוד על 10 שנים. מתקופה זו שתחילתה מיום שחרורו של המערער יש לנכות את התקופה בה היה בפסילה מנהלית ופסילה עד תום ההליכים החל מיום האירוע ועד ליום התייצבותו של המערער למאסר - 27.4.14.

שאר רכיבי גזר הדין יעמדו בעינם.

המערער יתייצב לריצוי עונשו ביום 27.4.14 בשעה 09:00, בבית הסוהר הדרים, אלא אם כן יבוצע הליך מוקדם והמערער ישובץ במתקן כליאה אחר.

המערער יביא עמו פסק דין זה וכן ת.ז. המערער יפקיד שני כתבי ערבות צד ג' בסך של 30,000 ₪ כל אחד. כתבי הערבות יחתמו על ידי אבידור אמנון ת.ז. 30440564 וראובן שמואל ת.ז. 51185478.

כמו כן, ניתן צו עיכוב יציאה מן הארץ כנגד המערער.

**ניתן והודע היום כ"א אדר ב**  
**תשע"ד, 23/03/2014**  
**במעמד ב"כ הצדדים**  
**והמערער.**  
**אברהם יעקב, שופט**  
**סג"ן**

**ליאורה ברודי, שופטת**      **קלרה רגיניאנו, שופטת**